Дело № 5-5-478/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 09 сентября  2021 года						              г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района           г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием  прокурора – Решитовой Е.М.,     рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении   в отношении
            Романцовой Оксаны Геннадиевны, ДАННЫЕ о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.1.2 ч.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
      Романцова О.Г.- генеральный директор ООО «Крымская транспортная компания»  совершила правонарушение при следующих обстоятельствах. Прокуратурой Железнодорожного района г. Симферополя с привлечением специалистов Крымского Межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта проведена проверка общества с ограниченной ответственностью «Крымская транспортная компания», зарегистрированного по адресу: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Туристов, 38. По результатам указанной проверки установлены нарушения требований законодательства о лицензировании перевозок пассажиров и иных лиц автобусами, обеспечения безопасности дорожного движения.
В силу ст. 3 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ                                  «О безопасности дорожного движения» (далее – Закон № 196-ФЗ) основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения.
В соответствии со ст. 3.2 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (далее – Закон № 259-ФЗ), сведения о принадлежащих лицензиату на праве собственности или ином законном основании транспортных средствах, которые используются для осуществления подлежащей лицензированию деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами включаются в реестр лицензий.
Согласно п.п. а п. 8 раздела III Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1616, лицензиат обязан использовать для осуществления лицензируемой деятельности автобусы, принадлежащие лицензиату на праве собственности или ином законном основании.
Проверкой установлено, что ООО «Крымская транспортная компания» 08.10.2014 поставлено на учет в налоговом органе ДАННЫЕ, и на основании лицензии от ДАННЫЕна осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, выданной Крымским Межрегиональным управлением государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, осуществляет деятельность по перевозке пассажиров.
В ходе проведения проверки установлено, что ООО «Крымская транспортная компания» использует для осуществления лицензируемой деятельности транспортные средства, не включенные в реестр лицензий, а именно, автобусы «ДАННЫЕвыполняющие лицензируемый вид деятельности и используемые  для перевозки пассажиров.
  Таким   образом, генеральным директором ООО «Крымская транспортная компания» по состоянию на 05.08.2021 не обеспечено исполнение лицензионных условий, предусмотренных ст. 3.2 Закона № 259-ФЗ, п.п. а п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1616.
      В судебном заседании прокурор поддержала постановление заместителя прокурора Железнодорожного района г. Симферополя, просила привлечь Романцову О.Г.  к административной ответственности по ст. 14.1.2 ч.3 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения, с учетом того, что она впервые привлекается к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
        Романцова О.Г.  в судебное заседание не явилась,  о времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом путем направления повестки, подала ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие и назначении наказания в виде предупреждения, ссылаясь на то, что привлекается к административной ответственности впервые, в настоящее время приняты меры для устранения выявленных нарушений.
 Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 Учитывая данные о надлежащем извещении Романцовой О.Г., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в ее отсутствие.
Изучив материал об административном правонарушении,   исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Романцовой О.Г. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.14.1.2 ч.3 КоАП РФ.
   Виновность  Романцовой О.Г.   в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1.2 ч.3   КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:
- постановлением прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении  (л.д. 1-4),
-решением о проведении проверки(л.д. 5),
- объяснением Романцовой О.Г., которая полностью признала вину и не оспаривала установленных обстоятельств (л.д. 6-7),
- копией приказа  о принятии на работу Романцовой О.Г. на должность генерального директора ООО «Крымская транспортная компания» от 08.10.2014 г. (л.д. 10),
- копией устава ООО «Крымская транспортная компания»(л.д. 11-21),
- копией лицензии (л.д. 22),
- справками от 05.08.2021 г. о результатах проверки ООО «Крымская транспортная компания» с приложениями(л.д. 25-31),
- копиями свидетельств о регистрации транспортных средств (л.д. 32-39),
- копиями путевых листов (л.д. 40-97).
            Из материалов дела видно, что на момент совершения правонарушения Романцова О.Г.  являлась   генеральным директором ООО «Крымская транспортная компания».
       При таких обстоятельствах в действиях Романцовой О.Г.    имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1.2 ч.3   КоАП РФ, -   осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных ст.11.23 КоАП РФ.
      Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Романцовой О.Г., которая впервые привлекается к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,           отсутствие   отягчающих   обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признания вины,    прихожу к  выводу о возможности  назначения минимального наказания, предусмотренного  санкцией ст. 14.1.2 ч.3 КоАП РФ, в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                              ПОСТАНОВИЛ:
	   Романцову Оксану Геннадиевну          признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1.2 ч.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему   административное наказание в виде предупреждения.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья					                Попова Н.И.